
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1646 DEL 05/08/2025

OGGETTO: Difensore Civico per la Provincia di Benevento Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico – 
Liquidazione compenso - periodo 15 ottobre / 31 dicembre 2023 e periodo 01 gennaio / 
30 giugno 2024

 

Il Dirigente FF

Visto l’art. 136 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 13 dello Statuto della Provincia di Benevento; 

Visto il Regolamento per l'ufficio del Difensore Civico della Provincia di Benevento, adottato con delibera n. 
41 del 7 marzo 2003 dal Consiglio Provinciale di Benevento con cui è stato istituito e disciplinato il Difensore 
Civico della Provincia di Benevento;

Viste le sentenze Consiglio di Stato, Sezione Quinta, 2 ottobre 2006, n. 5706 e Tar Campania, Sezione Prima, 
20 marzo 2019, n.2701; 

Visto il Decreto del Commissario ad acta prot. n. 17819 del 12/07/2023 con il quale, a seguito 
dell’espletamento della selezione, veniva nominato il Difensore Civico della Provincia di Benevento nella 
persona dell’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico;

Rilevato che, nel medesimo Decreto di nomina, il trattamento economico per le funzioni di Difensore civico è 
disciplinato dall’art.10 del “Regolamento per l’Ufficio di Difensore Civico”, approvato con Delibera di 
Consiglio Provinciale di Benevento nella seduta del 7.3.2003 ;

Considerato che il suddetto articolo testualmente dispone che “… al Difensore Civico spetta una indennità di 
carica pari a 1/3 di quella spettante al Presidente della Provincia oltre al rimborso delle spese di viaggio, se 
dovute”;

Vista la tabella delle indennità mensili per i sindaci ex art. 1 commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2021 
n.234 dalla quale emerge che ai Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia, con un numero di abitanti 
compreso tra 50.000 e 100.000 è dovuta per l’ annualità 2023 una indennità pari ad € 8.011,57;

Dato atto che, pertanto, l’importo del compenso dovuto al Difensore Civico mensile è pari a 2.670.52 (1/3 di 
quella spettante al Presidente della Provincia) oltre al rimborso delle spese di viaggio, se dovute;



2

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2669 del 28.12.2023 con la quale si è proceduto all’impegno di spesa 
per il periodo 12.7.2023/31.12.2023 per € 10.757,76 così ripartiti:

 € 5.000,00 sul cap. 4000.3 del Bilancio di Previsione 2023 - esigibilità 2024;
 € 5.757,76 sul cap.  104.1  del Bilancio di Previsione 2023 - esigibilità 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 565 del 21.03.2024 con la quale si è proceduto alla liquidazione del 
compenso relativo al periodo 15 luglio/15 ottobre 2023 per l'importo di € 9.939,82;

Vista la fattura FPA 2/25 del 07.07.2025 (acquisita al protocollo generale n. 17500 del 07.07.2025) inoltrata 
dall’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico - Difensore Civico, relativa al periodo 15.10.2023 / 31.12.2023, 
dell’importo lordo € 8.091,24 comprensivo di:

- € 6.676,30 compenso periodo per il difensore civico;
- € 1.029,89 per rimborso chilometrico viaggio.
- € 308,25 CPA (Cassa Previdenza Avvocati) al 4%;  
- € 76,80 spese pedaggio autostradale viaggi (art.15 – I c.3 DPR 633/72).

Vista la fattura FPA 3/25 del 07.07.2025 (acquisita al protocollo generale n. 17501 del 07.07.2025) inoltrata 
dall’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico - Difensore Civico, relativa al periodo 01.01.2024 / 30.06.2024, 
dell’importo lordo € 20.789,44 comprensivo di:

- € 16.023,12 compenso periodo per il difensore civico;
- € 3.378,84 per rimborso chilometrico viaggio;
- € 776,08 CPA (Cassa Previdenza Avvocati) al 4% ; 
- € 611,40 spese pedaggio autostradale viaggi (art.15 – I c.3 DPR 633/72).

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di € 28.880,68, giusti impegni di spesa assunti con Determina n. 
2669 del 28.12.2023(impegni nn 3471/3472) e successiva Determina n. 36 del 09.01.2025( impegno n 3492);

Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 
 n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2025/2027 decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n.113; 



3

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario Generale 

Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto” 

fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 97 del 16.01.2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI LIQUIDARE in favore del Difensore Civico per la Provincia di Benevento, Avv. Ivan Raffaele Silvio 
Pacifico (c.f.: --- omissis... --- – p.IVA 05106111213) la somma di € 28.880,68 - mediante accredito sul c/c 
indicato in fattura (IBAN: --- omissis... ---), come di seguito precisato:

a) fattura FPA 2/25 del 07.07.2025 (acquisita al protocollo generale n. 17500 del 07.07.2025) 
inoltrata dall’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico - Difensore Civico, relativa al periodo 
15.10.2023 / 31.12.2023, dell’importo lordo € 8.091,24 comprensivo di:

- € 6.676,30 compenso periodo per il difensore civico;
- € 1.029,89 per rimborso chilometrico viaggio.
- € 308,25 CPA (Cassa Previdenza Avvocati) al 4%;  
- € 76,80 spese pedaggio autostradale viaggi (art.15 – I c.3 DPR 633/72).

b) fattura FPA 3/25 del 07.07.2025 (acquisita al protocollo generale n. 17501 del 07.07.2025) 
inoltrata dall’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico - Difensore Civico, relativa al periodo 
01.01.2024 / 30.06.2024, dell’importo lordo € 20.789,44 comprensivo di:

- € 16.023,12 compenso periodo per il difensore civico;
- € 3.378,84 per rimborso chilometrico viaggio;
- € 776,08 CPA (Cassa Previdenza Avvocati) al 4%; 
- € 611,40 spese pedaggio autostradale viaggi (art.15 – I c.3 DPR 633/72).

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 28.880,68 con le seguenti modalità:
 € 817,94 sul cap. 104.1 del Bilancio di Previsione 2023 - gestione residui - imp. 3472/2023, giusta 

Determinazione n. 2669 del 28.12.2023;



4

 € 28.062,74 sul cap. 4000.3 del Bilancio di Previsione 2024 - gestione residui - imp. 3492/2024, giusta 
Determinazione n. 36 del 09.01.2025.

3) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024.

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 
del D.Lgs 50/2016, è il Funzionario EQ Responsabile Servizio AA.GG.- Segreteria Generale - Servizi Legali 
- URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali, dott.ssa Libera Del Grosso.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del DLgs. 267/2000.

6) DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line 
ai sensi della Legge 69/2009 e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
DLgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

Il Dirigente FF
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.999 1.10 4000.3 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3492 € 50.872,38  N. 0  € 0,00 N. 2471 € 28.062,74  

Descrizione Creditore
PACIFICO IVAN RAFFAELE SILVIO - C.F. PCFVRF75L25F839L  

Descrizione Impegni Assunti
Difensore Civico per la Provincia di Benevento Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico – Liquidazione compenso - periodo 15 
ottobre / 31 dicembre 2023 e periodo 01 gennaio / 30 giugno 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 1.1 104.1 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3472 € 817,94  N. 0  € 0,00 N. 2470 € 817,94  

Descrizione Creditore
PACIFICO IVAN RAFFAELE SILVIO - C.F. PCFVRF75L25F839L  

Descrizione Impegni Assunti
Difensore Civico per la Provincia di Benevento Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico – Liquidazione compenso - periodo 15 
ottobre / 31 dicembre 2023 e periodo 01 gennaio /30 giugno 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


